
Den Nuh und Brauch dieses Betbüch *
leins zeiget an das dreyfache Register .

Das erste Register weiset die Ordnung der Gebete nach ihren
Elasten .

Das andere ist gerichtet auf den Gottesdienst in der Kirchen , lauf

die Eevnn - und Fest - Tags - kvangelien .

Das dritte ist gerichtet auf das Erkänkniß GOttes , nach allen Ar «

tickeln unserer Christlichen Religion , nach dem Alphabeth .

Das erste Register ,

welches weiset die Ordnung aller Gebete , nach ihren
Classen oder Abtheilungen .

Die erste Clafsis
der Tugend - Gebetlein nach den zehen Geboten .

l . Um wahre brünstige Andacht , und um die Gabe und Gnade des
Gebets

ii . Um die Gnade und Varmhertzigkeit GOttes ?, als das Funda «

meut unsers Gebets zr

m . Um ein danckbares Hertz 84

iv . Um den H . Geist und seine Gaben , und um die Heiligung z ;

Nach dem ersten Gebor .

l . Um wahre Erkäntniß GOttes

II . Um wahre Furcht GOttes
m . Um den wahren scligmachenden Glauben

IV . Um hertzliche brünstige Liebe

v . Um wahre beständige Hoffnung
VI . Um wahre Demuth

vil . Wider die Hoffart

vm . Um wahre Christliche Geduld

16

18

- 4
26

28

20

22

Nach dem andern Gebor .

I . Um die Liebe des göttlichen Worts

II . Um Weisheit und Verstand

in . UmHBestandigkeit im Glauben

Nach dem dritten Gebor .
? 7
Z9
4 i

IV . UM



Das I . _
IV . Um die Ruhe der Seelen in GOtt und Christo 4 ;
V . Um die Erquickung unserer Seelen durchs Wort und Sacra .

ment 45
vi . Für die Lehrer der Kirchen 46
Vil . Gebet wider die falschen Lehrer 47

Nach vem vierten Gebot .
l . Um ein gehorsam Hertz für Alte und Junge ; o
II . Gebet der Eltern für ihre Kinder ; i
m . Gebet frommer Kinder für ihre Eltern ; r
IV . Gebet Christlicher Eheleute 5 ;
V . Gebet der Unterthanen für ihre Obrigkeit 54
VI . Gebet der Obrigkeit für ihre Unterthanen ; 5
ViI .Gebet einer Frauen , so GOtt mitLeibes - Früchten gesegnet ; ?
Vlil . Gebet einer Witwen ; 8
IX . Gebet für die Amtswcrcke und glückliche Regierung 59

Nach dem fünften Gebor .
I . Gebet um Sanstmuth 61
il . Wider den Zorn 6r
in . Gebet für unsere Feinde 64
IV . Um Barmhcrtzigkeit gegen den Nächsten 66
V . Um Christliche Freundlichkeit gegen den Nächsten 67
VI . Um beständige getreue Freundschaft ^ 69
VII . Um Einigkeit und Friede 70
vm . Um den allgemeinen Frieden 71
IX . Wider den Neid 7 ;

Nach dem sechsten Gebot .
I . Gebet um Reinigkeit des Hertzens 7 ;
II . Um Mäßigkeit und Nüchterkeit 76
in . Gebet und Dancksagung für die geistliche VermählungsChri «

sti mit unserer Seelen 77
Nach dem siebenten Gebot .

I . Um Gerechtigkeit 80
II . Um Christliche Mildigkeit 81

Nach dem achten Gebot .
I . Um Wahrheit 8r
II . Um Verschwiegenheit 8 ;

Nach dem neunten sGebst .
Gebet wider den Geitz 8;

Nach

5

kl!

MlÄWs
»

lWmz
mmi s

si
KZMa

KchWtii



Das I Register .
Nach dem rehenren Gebor .

I . Gebet wider die böse Lust des Fleisches , und daß ein Mensch seine
Lust an GOtt haben soll 87

H . Gebet um ein gut Gewissen 8 8
III . Gebet um Erhaltung und Zunehmung im Glauben , in allen

Christlichen Tugenden und heiligem Wandel 9 r

Die andere Classis oder anderer Theil ,
begreifft in sich

die Danck - Gebetlein für die Wohlthaten GOtteS
des Vaters ,GOttes des Sohnes ,und GOttes des

Heiligen Geistes .
I . Ein täglicher andächtiger Morgensegen 9 ;
II . Ein täglicher Abendsegen 9 ;
m . Dancksagung für das geoffenbarte Wort GOttes und Sacra «

ment 96
IV . Dancksagung für die grosse Liebe GOttes , auch Gebet um

dieselbe 98
V . Gebet um die Liebe Christi 99
vi . Dancksagung sür die ewige Gnadenwahl in Christo 1 or
VII . Dancksagung für die Schöpfung , Vorsehung und herrlicheRegjrung - c>»
Viu . Dancksagung sür die holdselige Menschwerdung und Ge¬

burt unsers HErrn JCsu Christi 104
IX . Dancksagung sür die heilige Taufe , und Gebet um ein neues

heiliges Leben 106
X . Dancksagung sür die Einsetzung und Stiftung des heiligen

Abendmahls , neben Anrufung um wahre Bereitung und
heilsamen Gebrauch ior

XI . Gebet vor der Empsahung des heiligen Abendmahls 1 - 0
xii . Dancksagung nach dem empfangenen Abendmahl 11 r
xm . Betrachtung der Person , die für uns gelitten , und der Ur¬

sachen des Leidens JEsu Christi n ,
Xiv . Dancksagung sür das Leiden Christi und Versöhnung mit

GOttl , 15
XV . Eine andere Dancksagung und Betrachtung des Leidens

Christi n ?
XVI . Noch eine andere Dancksagung und Betrachtung dcs Lei¬

dens Christi l - o
xvii . Danckiagnng für die frölichr Auferstehung Christi 112



Das I . Register .
XVIII . Trost - Gebetlein von den Wunden unsers HErrn IEsu

Christi
xix . Um Busse und Vergebung der Sünden aus dem

Christi
XX . Trost - Gebet von den Wunden Christi
XXI . Trost - Gebet aus dem Leiden Christi
XXII . Ei » anders
xxiii . Dancksagung für die srvliche Himmelfahrt unsers HErrn

IEsu Christi
XXI V . Dancksagung für die Sendung des Heiligen Geistes n ;
xxv . Dancksagung für die Offenbarung der Heiligen Dreysal «

tigkeit
xxvi Dancksagung für die heilige Christliche Kirche / unddaß

sie GOtt erhalten wolle - ; 7
X XVII . Dancksagung für den Schutz der heiligen Engel 1 ^ 9
XXVIII . Dancksagung / daß uns GOtt in so mancherley Gefahr

erhalten hat 141
XXIX . Dancksagung und Gebet für die Früchte des Landes 14 ;

Die dritte Llassis
halt in sich'

die Creutz - und Trost - Gebetlein .
I . Gebet um Derschmahung der Welt 144
H . Gebet um Verleugnung sein selbst >46
III . Gebet um sein selbst Erkantniß / und daß wir GOttcsWohmmg

149
i ; o
i ; r
- 54

160

und Wcrck ; euq semi mögen
IV , Gebet um die Nachfolge Christi
v . Gebet um wahre Busse und Erkantniß der Sünden
VI . Gebet um Vergebung der Sünden
VII . Ein ander Gebet um Vergebung der Sünden
vm . Zu GOtt dem Sohne um Vergebung der Sünden
IX . Gebet um die Freude des Heiligen Geistes in Traurigkeit 161
X . Gebet um die Begierde u . Verlangen nach dem ewigenLeben -6r
XI . Gebet um ein seliges Ende >66
Xil . Das heilige Vater Unser tröstlich ausgeleget 169
XIII . Gebet um die Heiligung des Namens GOttes 17 ;
XIV . Gebet von dem Namen IEfv / jur Heiligung des Namens

GOttes 174
XV . Gebet um das Reich Christi 17 ;
XVI . Gebet um Vollbringung des heiligen Willens GOttes 178
xvn . Gebet um jeitliche und ewige Wohlfahrt '

XVIII .

-sji Alk

Ask 'W
B M *

AS -B
KÄsM

A Alk dnt>
AÜilkNN

R
MAiksr
M . W -l
M . LnÄ

Ml . K, «,
halixc l

Mil An e
DU An
LLLkidi

^ ltzilXlW

U A-»»
. Site,



Das I Register .
XVIII . Gebet wider die Anfechtung des Satans igo
XIX . Gebet in allerley Trübsal und Anfechtungen > 84
XX . Gebet in grossen Nöthen und Gefahr i « 6
XXI . Gebet in Kranckheiten , 88

Drey kurye Geber in Todes Noth r 8 -
xxii . Das erste Gebet zu GOtt dem Vater - 89
XXIII . Das andere zu GOtt dem Sohn 190
XXIV . Das dritte zu GOtt dem Heiligen Geist 190
XXV . Gebet um Geduld in grossem Creutz 191
xxvi . Creutz Gebet , wenn GOtt dieHülfe lange verzeucht 19 !
XXVII . Gebet um Trost 194

Geistliche Seelen Aryeney wider die abscheulicheGeuche
der Pestilentz und andere Strafen , in vier Tapire !
verfasset 195

XXVI.II . Buß -Gebet aus Irrem , am , 4 Cap . 198
XXIX . Das erste Gebet in Sterbens - Läusten 20 ;
XXX . Das andere Gebet r 04
XXXI . Das dritte Gebet in Sterbens - Läusten 20 ;
XXXII . Das vierte Gebet um Linderung und Abwendung dieserRuthe 206
XXXIII . Das fünfte Gebet 207
XXXIV . Trost - Gebet eines Krancken 21t
xxx v . Ein Trost - Eebctlein in grossen Kranckheiten und Todes -

Noth 212
XXXVI . Ein ander Trost - Gebet 2 , r

Der heilige Christliche Glaube Gebietsweise tröstlich
ausgeleget 214

xxxvii . Der erste Artickel von der Schöpfung 214
xxxviii . Der andere Artickel von der Erlösung 217
xxxix . Der dritte von der Heiligung r -r
Xb . Gebet wider die Furcht des jüngsten Tages 22 ;
XU . Gebet wider die Feinde um Steg 227
Xl. 11 . Ge bet um göttlSchutz wider die Feinde « . Verfolger 229
XI. III . TrostunSGebetwiderdiebösenMaulerundVerleumder

aus den Psalmen - zo
xi. iv . Gebet in Kriegs - Noth und wider den Törcken 2 ; s
XI.V . Gebet in theurer Zeit und Hungers -Noth 2zz
Xbvi . Gebet in grossem Ungewittc ; und Donner 24 -,
Xbvii . Danckfagunq nach demUngewitter 241
XI.VIII . Gebet und Trost in leiblicher Armuth 242
XNX . Gebet und Trost der Vertriebenen und Verfolgten um der

Bekäntniß willen der Wahrheit 2 44
sS ) Die



Das I Register .
Die vierte LIassis

b -'greifft
die Amts - Gebetlein , welche in den andern Theilen

hin und wieder eingerücket sind :
Gebet um den Heiligen Gift und seine Gaben z ;
Gebet um Weisheit und Verstund Z9
Gebet für die Lehrer der Kirchen 46
Gebet wider die falschen Lehrer 47
Gebet um Gehorsam für Alte und Junge ; o
Gebet der Eltern für ihre Kinder ; i
Gebet der Kinder für ihre Eltern ; »
Gebet Christlicher Eheieute ; ;
Gebet der Unterthanen für ihre Obrigkeit 54
Gebet der Obrigkeit für ihre Unterthanen ; ;
Gebet eines schwängern Weibes ; 7
Gebet einer Witwen ; 8
Gebet sür die Amts -Werckc und um göttliche Regirung 59
Gebet um Friede und Einigkeit 70
Gebet um den allgemeinen Frieden 71
Gebet um Gerechtigkeit « 0
Gebet um ein gut Gewissen y8
Gebet um zeitliche und ewige Wohlfahrt 179
Gebet in grossen Nöthen und Gefahr 1 zs
Gebet wider die Feinde » m den Sieg 227
Gebet um göttlichen SchG wider oie Feinde und Verfolger - 29
Gebet in Kriegs - Noth und wider den Türckcn 2g6
Gebet der Vertriebenen und Verfolgten um der Bekantniß der

Wahrheit willen 244
Die fünfte Classis

hält in sich
die Lob - und Freuden - Gebetlein zur Ehre und

Preis des Namens GOttes .
I Ermunterung zum Lobe GOttes 246
H . Ein LobGOttes wegen seinerAllmacht undBarmhertzigkeit247
m . Ein Lob der Allmacht , Barmhertzigkeit und Gerechtigkeit

GOttes 248
IV . Ein Lob GOttes von der Herrlichkeit des Schöpfers 250
V . Ein Lob GOttes / wegen seiner wunderlich - n Vorsehung und

Regirung 252
VI . Ein Lob - Psalm , in welchem GOtt der HCrr um Schutz und

Errettung angerissen !wird 2er
vii . Ein



Das I Register .
VII . Ein Lob der Herrlichkeit, Majestät und Freundlichkeit GOt -

tcs r ; ;
VIII . Ein Lob -Psalm ,in welchem die Wahl heit GOttes und seine

Gnaden - Wercke geprciftt werden r ; 6
IX . Ein Lob Gütcrs , daß er das Gebet o gnädigste !) erhöret 257
X . Ein Lob unser ? HErrn JEsu Christi , wegen seiner Liebe und

Wohlthaten r ^ -
XI . Ein Lob GOtreschase » so qötiq , gnädig und barmhcrtzig istrSo
XII . Ein schöner Lvb - Lpruch JEsu Christi 262

XIII ^ cileüim Lstrickum O . kl . prv velstspienria orsrio rSz
XIV . Inkilu !, tänLli kernliaicii <Is n , <mineletu Lat -stnisch 264
XV . Des H . Bernhard ! kobgcsang vvm Namen Msu Teutsch 26 5

XVI . Ein ander Lob - Spruch vom N . jnenIEsu 267

Das andere Register ^
ist gerichtet auf den Gottesdienst in der Kirchen ,

nach den Sonntags und Fest Evangelien .
A >n , Sonmagedes Advents

Gebet um das Reich Christ » kgß . , 7 ;
Am 2 Sonntage des Advents .

Wider die Furcht des j tasten Gerichts rr ;
Am Sonntage des Advents .

Um Beständigkeit im Glauben 41
Am 4 Sonntage des Advents .

Dancksagung für das geoffenbarte Wort GOttes und Sacra -
menten 96

Dancksagung für die heilige Taufe ivs
Auf Weihnachten .

Dancksagung für die Menschwerdungund Geburt unsers HErrn
JEsu Christi ' , 04

Dancksagung für die grosse Liebe GLttes , und Gebet um diesei -
98
99

biqe
Gebet um die Liebe Christi

Am Neu - Jahrs - Tage .
Von dem heiligen Namen J Iu
Dancksagung , daß unsGOtt in so mancherleyGefahr erhallen
Um den allgemeinen Frieden
Für zeitliche und ewige Wohlfahrt
Ein schöner Lob - Spruch JEsu Christi
lubilus tsnUi Ler -ihzilii 264 . 2S6
Zween Lob - Sprüche wegen seiner Liebe und Wohlthaten 2 ; 9 . 2S 7

( S ) r An

- 74
- 4 >

7 -
- 79
262



Das II Register .

An der heiligen Drey Röntge Tage .

Dancksagung für die ewige Gnadenwahl in Christo , i oi

Dancksagung für die heilige Christliche Kirche N ?

Dancksagung für GOttes Wort und Sacrameiiten §6
Am > Sonntage nach der -H . drey Römgc Tage .

Um ein gehorsam Hertz ; o
Gebet der Eltern für ihre Kinder 5 l

Item , Gebet der Kinder für ihre Eltern ; r
Um Weisheit und Verstand zs

Am 2 Sonntage nach der -H . drey Röntge Tage .
Gebet und Dancksagung für die geistliche Vermählung Christi mit

unserer Seelen 77

In leiblicher Armuth 242

In allerley Trübsal - » 84
Gebet Christlicher Eheleute ; ;

Um Christliche Müdigkeit , 8 r
Am ; Sonntage nach der -H . drey Röntge Tage .

Um den wahren seligmachenden Glauben 20
Am 4 Sonntage nach der -H . drey Röntge Tage .

Gebet um die Liebe des göttlichen Worts ; ?

Dancksagung für die b - iliae Christliche Kirche , und daß sie GOtt
erhalten und schützen wolle i ; ?

Gebet wider die falschen Lehrer 47
Wider die Feinde um Sieg 227

In Kriegs - Noth und wider den Türcken a ; 6

Ein Lob GOttes , wegen des Schutzes und Errettung 2 ; ;

Am ; Sonntage nach der -H . drey Röntge Tage .

Gebet um die Heiligung des Namens GOttes 17 ;

Um die Liebe des göttlichen Worts z ?

Um die Reinigkeit des Hertzens 75

Wider die böse Lust des Fleisches , und daß man seine Lust an
GOtt haben soll 87

Am Sonntage Septuagesnna .

Gebet um die Gnade und Barmhertzigkeik GOttes

Dancksagung für die heilige Christliche Kirche , und baß sie
GOtt erhalten wolle iz ?

Am Sonntage Scxagcsima .
Um die Beständigkeit im Glauben 41

Wider die böse Lust des Fleisches 8 ;
Um sein selbst Erkantniß . 14s

Um Reinigkeit des Hertzens 7 ;

' 7
dilA -l

MB

iiZWk

ÄltdüW



Das II Register . _
Um Erhaltung und Zunehmung im Glauben , allen Christlichen

Tugenden und heiligem Wandel 9 l
Am Fastnachrs - Sonntage .

Um die Liebe Christi 99
Dancksagung für die Liebe GOttes 98

Am Sonntage Invocavir .
Wider dir Anfechtung des Satans 180

Am Sonntage Remimscere .
Gebet um wahren Glauben 4 1
Um wahre Andacht im Gebet ; o

Am Sonntage Oculi .
Trost und Gebet wider böse Mäuler und Verleumder - zo
Um Friede und Einigkeit 7 »
Um den allgemeinen Frieden 71
Um Wahrheit 8 r
Ein Lob GOttes , wegen Schutzes und Errettung r ; ;
Um göttlichen Schutz wider die Feinde 227
Um ein danckbares Hertz und Gemüth ; 4

Am Sonncagc Läcare .
Dancksagung und Gebet für die Früchte des Landes 141
Wider den Geitz 8 ;
Um Mäßigkeit und Nüchterkeit ' 76
Wider Hungers - Noth ^ 2 zz

Am Sonntage Andrea .
Um die Liebe des göttlichen Worts g ?
Um Wahrheit 8 -
Um ein gut Gewissen 8 8
Wider die Verleumder 20z

Am Sonntage palmarum .
Um das Reich Christi 17 ;
Um Demuth 24
Dom Lobe GOttes 247

Am grünen Donnerstage .
Dom Abendmahl

Am stillen Freyrage .
Vorn Leiden Christi n ;
Von den Wunden Christi 1 r ;
Trost - Gebet aus dem Leiden Christi 1 zo

Am Vsterrage . '
Don der Auferstehung JEsu Christi irr

( S ) ; Am



Das II Register .
Am Ostermontage .Don dem wahren Erkantniß GOttes 16
Am Ostervicnstage .

Von den Frückttn der Auferstehung irr

Am ersten Sonnrage nach Ostern bis Exaudi .
Gebet » m Ged » l >> in grossem Creutz 190
In allerley Trübsal 184
Gebet und Trost der Vertriebenen und Verfolgten um der Be >

kantniß der Wahrheit willen 244
Gebet , wenn GStt die Hülfe lange verjeucht 19r
Um Troff 194
Um Vollbnnguna des heiligen Willens GLttrs 17 8
Gebet in grossen Nöthen 186
Ein Lob GOttes, darin GOttnm Schutz angerufen wird 2 ; ;

Arn i Pfingstrage .
Dancksagung für die Senduna des Heiligen Geistes

Am r Pfingsttage .Dancksagung für die Liebe GOttes 98
Gebet um die Liebe Christi 99

Am ; Pfingsteage .
Dancksagung für die heilige Christliche Kirchej 1 , 7
Wider die falschen Lehrer 47
Ein Lob GOttes wegen seiner Allmacht und Barmherzigkeit 247

Arn Sonntage Triniratiö .
Dom Erkäntniß GOttes 16
Dancksagung für die Offenbarung der Heiligen Dreysaltigkeit - g;
Ein Lob der Allmacht GOttes 247
Auslegung unsers heilig «' !, Christlichen Glaubens - >4
Dancksagung für die Schöpfung ior
Ein Lob GOttes von der Herrlichkeit des Schöpfers 250
Ein Lob GOttes wegen seiner Herrlichkeit und Majestät , 2 ; ;

Am , Sonnrage nach Trimralis .
Gebet um Vcrschmähung der Welt 144
Wider die ^ offart 26
Um Massigkeit und Nüchterkeit 76
Um Christliche Müdigkeit 8i

Am 1 Sonnrage nach Trinitaris .
Gebet wider den Geitz 85
Wider die böse Lust des Fleisches 87
Dancksagung für die ewige Guadenwahl in Christo , 01Am

-' S
1»̂

Eiiilkit
AM !

Mrp ,

ULiMiil !
Wüi - rN

UifiinhniMtiiiH
liMd
IiiDkiüi
AsraW

Ü

öibilinhi»



Das il Register .

Am z Gonncagc nach Teinitatis .

Um die Gnade und Barmhertzigkeit GOttes zr
Um die Liebe GOttes » r

Dancksagung für die Liebe GOttes 98
Ein Lob GOttes , daß er so gnädig ist - 60

Gebet um wahre Busse und Vergebung der Sünden i ; >

Am 4 Sonnrage nach Trmiraüs .

Um Barmhertzigkeit gegen den Nächsten 66

Um beständige Freundschaft . 69
Wider den Neid 7 ;

Um Müdigkeit 8 -

Um Verschwiegenheit 8z

Gebet für unsere Feinde 64
Am 5 Sonnrage nach Tvinitaris .

Gebet um die Liebe des göttliche « Worts ; 7
Um den Glauben s ?

Um Gehorsam ; o
Am 6 Ssnneage nach Triniratis .

Um Sanftmuth 61

Wider den Zorn 6 r

Für unsere Feinde 64
Um Barmhertzigkeit gegen den Nächsten 6 6
Wider den Neid 7 ?
U n Geduld - 8

Um Friede , Freundschaft und Freundlichkeit 69

Um sein selbst Erkäntniß 149

Am 7 Sonntage nach Trinitans .
Um Danckbarkeit Z4

Wider den Geitz 8 t

Gebet in theurer Zeit 2 ^8
Um Massigkeit 76

Ein Lob des Schöpfers 2 ; c>

Am 8 Sonntage nach Trinitalis .
Um die Liebe des göttlichen Worts z ?

Danckfagung für die Offenbarung des göttlichen Worts 96

Gebet für die Lehrer der Kirchen 46
Wider die falschen Lehrer 47

Um die Nachfolgung Christi i ; o

Ein Lob GOttes wegen seiner Gnaden - Wercke undWahrheit r ; 6
Am 9 Sonntage nach Trmiraris .

Um Christliche Müdigkeit 81
( S ) 4 Um



I4S
>8
88

Das II Register .
Um sein selbst Erkäntniß
Um die Furcht GLttes
Um ein gut Gewissen

Am i v Sonntage nach Trinieati » .
Um wahre Busse und Erkäntniß der Sünden
Wider die Feinde und wider den Türcken

Am , i Sonntags nach Triniraüs .
Um wahre Andacht , und um die Gabe des Gebets
Um Demuth und wider die Hoffart
Um Vergebung der Sünden
Ein kvb GLttes , daß er das Gebet erhöret

Am , 2 Ssnncage nach Trinim « » .
Danchagung für die Schöpfung
Gebet um den Heiligen Geist « d seine Gaben

An » > ; Sonncage nach Trinicaris .
Um Vergebung der Sünden
Um die Erquickunq der Seelen durchs Wort
Um Barmherßigkeit gegen den Nächsten

Am 14 Sonntage nach Trimm » ».
Um die Gnade und Darmhrrtzigkeit GLttes
Um ein danckbaies Hertz
Ein Lob GLttes , dass er so gnädig ist

Am i ; Sonncage nach Trimmers »
Wider den Geitz
In leiblicher Armuth
Um einen starcken Glauben
Um Verschmutzung der Welt
Dancklagung für die Schöpfung
Wom Lobe des Schöpfers
Ein Lob GLttes von seiner Vorsehung

Am 16 Sonncage nach Trimm « » .
Gebet einer Witwen
Um das ewige Leben
In Kranckheit
In Todes - Noth
Um ein seliges Ende

Am i ? Sonntage nach Trinicaris .
Um Christliche Demuth
Wider die Hoffart
Um der Seelen Ruhe und Sabbath

227 .

8°
24 . r6

>54
2Z7

lor
8 )

r 54
45
66

; r

84
26s

8 ;
242

20

, 44
102
250

252

58
162

188

18A
166

- 4
26

48Am



Das II Register .
Am 18 Sonntage nach Triniraris .

Um wahre Erkäntniß GOttes 16
Um die Liebe GOttes 22
Ei » Lob GOttes wegen seiner Wahrheit 256

Am 19 Sonnrage nach Trinttaris .
Um wahre Busse und Erkantniß der Sünden i ; r

Anr 2o Sonntage nach Triniraris .
Dancksagung für die heilige Christliche Kirche i
Dancksagung für die ewige Gnadenwahl ioi
Dancksagung für die geistliche Vermählung unserer ! Seelen mit

Christo 77
Um den Glauben 20

Am 21 Sonntage nach Triniraris .
Gebet in Kranckheit 188
Item , aus der geistlichen Seelen - Artzeney r I l
Dom Glauben ro
Von der Hoffnung 2 ;
Gebet um Erhaltung und Zunehmung im Glauben und allen

Christlichen Tugenden 91
Am 2 2 Sonntage nach Triniraris .

Um Vergebung der Sünde » aus dem Leiden Christi 1 - 8
i Item , um Vergebung der Sünden 154

Um wahre Busse , 151
Um Darmhertzigkeit gegen den Nächsten 66
Ein Lob der Darmhertzigkeit GOttes

Am 2 z Sonnrage nach Triniraris .
Gebet der Obrigkeit für die Unterthanen
Gebtt der Unterthanen für die Obrigkeit
Um ! allgemeinen Frieden 71
Um Gerechtigkeit 80
Um Wahrheit zr

Am 24 Sonnrage nach Triniraris .
Um den Glauben 20
Gebet in Kranckheit aus der geistlichen Seelen - Artzeney - r r

Am 2 ; Sonnrage nach Triniraris .
Gebet in Krieges - Noth 2 ; 6
Wider die Feinde 227
Dancksagung für GOttes Wort 96
Dancksagung für die Kirche ti ; 7
Dnnc ? jngung , daß uns GOtt in so mnnchkrltyTksühk i41
Um wahre Erkäntniß GOttes 16

( S ) ; I »



Das H Register .
In grossen Nöthen 186

Am 26 Sonntage nach Triniratis .
Um die Begierde des ewigen rebens 16r
Wider die Furcht des jüngsten Tages - 2 ;

Gewöhnliche Fest - Tage .
Am G . Andreas Tage .

Gebet um Verschmahung der Welt 144
Um die Nachfolgung Christi 150

2 lm S . Thomas Tage .
Gebet und Trost aus den Wunden Christi ir .

Am Tage S . Paul » Bekehrung .
Gebet um Busse 1 ; i
Dancksagung für das geoffenbarte Wort GOttes - 6

An , Fest der Reinigung Maria .
Von Reinigkeit des Hertzens 7 ;
Um ein seliges Ende 166

Am S . Matthia Tage .
Um Vergebung der Sünden 154
In allerley Trübsal 184

Am Fest der Verkündigung Maria .
Dancksagung für die Menschwerdung Christi 104

Am Tage Philippi Jacobi .
Um wahre Erkantniß GOttes 16
Ums ewige Leben 162

Am Tage Johannis des Täufers .
Für die Lehrer der Kirchen 46
Um das Reich Christi 17 ;

Am Tage Pecri und Paust .
Dancksagung für die Christliche Kirche i z ?
Um wahre Erkäntniß GOttes 16

Am Tage Maria Heimsuchung .
Dancksagung für die Menschwerdung JEsu Christi 104
Gebet um die Lnbe Christi 99

Am Tage Iacobi .
Gebet in Trübsal 184
Um die Verleugnung sein selbst 146

Am Tage Barrholomäi .
Gebet um Demuth - 4

Am Tage S . Macrhäi .
Um Busse ' ; »

Am



Das III Register .
Am Tage Michaelis .

Dancksagung für den Schutz der heiligen Engel 1 ^ 9

Item , Dancksagung , daß uns GOTT in so mancherley Gefahr
erhalten 141

Am Tage Simonis und Juva .

Gebet um die Liebe GOttes und des Nächsten rr

Für di « Lehrer der Kirchen 46

ist gerichtet auf das Erkäntniß GOttes nach allen
Artike ' u unserer Christlichen Religion , nach

dem Alphabeth .
A .

Abendmahl ( Vor Empfahung des heiligen ) kaZ . ' no

- , ( Dancksagung nach empfangenem ) nr

, , ( Für die Einsetzung des ) 10 z
Abendsegen 9 ;
Abschied aus dieser Welt 166
Amtswercke ( Für die ) und um göttliche Negirung 59
Andacht ( Um brünstige ) und um die Gabe des Gebets 8«
Anfechmng des Satans ( Wider ) 180
Anfechtung und Trübsal ( In allerley ) 184
Armuth ( In leiblicher ) und Trost in derselben - 42
Auferstehung JEsu Christi ( Für die ) irr
Auslegung des Christlichen Glaubens ri4
- - des hangen Vater Unsers 169B .
Barmhertzigkeir und Gnade GOttes ( Lob der ) 26 «
, - Gegen den Nächsten ( Um Christliche ) 66
Beständigkeit im Glauben ( Um Christliche ) 4 r
Begierde und Verlangen nach dem ewigen Leben ( Um die ) 16r
Berrachcung der Person , die da leidet , die da JEsus Christus

ist , und die Ursache seines Leidens 1 r ;

Böse Mäuler und Verleumder ( Wider ) aus den Psalmen r ; c>
Busse und Erkäntniß der Sünden ( Um wahre ) 1 ; i
Busse und Vergebung der Sünden aus dem Leiden Christi

( Um ) ir8
C .

Christi Reich ( Um ) ^ 17 ;

Lreutz ( Im ) wenn ÄOtt die Hülse verseucht 19 rD - Danck



Das HI Register .
D .

Danckbarkeit ( Um Christliche ) ^4
Dancksagung für das geoffenbarte Wort GOtteS und heiligen

Sacramentcn 96
- . Für die Liebe GOttes , auch Gebet um dieselbe 98
- - Für die ewige Gnadcnwahl in Christo isi
. - Für die Schöpfung , Vorsehung und göttliche Negirung >or
. - Für die holdselige Menschwerdung und Geburt Christi 104
» - Für die heilige Taufe rc . i « 6
. - Für die Einsetzung und Stiftung des heiligen Abendmahls ,

nebst Anrufung um würdige Bereitung und heilsamen
Gebrauch ivii

- > Nach empfangenem Abendmahl nr
- - Für das Leiden Christi , und für die Versöhnung mit GOttn ;
, - ( Eine andere andächtige , tröstliche ) und Betrachtung des hei¬

ligen Leidens Christi i >7
- - ( Noch eine andere ) i ro
. - Für die sieghafte Auferstehung IEsu Christi , und für die

Frucht derselben 122
- - Für die fröliche Himmelfahrt IEsu Christi i zi
- - Für die Sendung des Heiligen Geistes 1 z ;
- - Für die Offenbarung der Heiligen Drcyfaltigkeit i z ;
, - Für die Christliche Kirche , und Gebetchaß sie GOtt erhalten

und schützen wolle i z ?
- > Für den Schutz der heiligen Engel > zs
. - Für die gnädige Erhaltung und Behütuna in mancherley

Gefahr 141
, - Für die Früchte des Landes , und Gebet um dieselbe 14 ;
- . Nach dem Ungewitter - 41
Demuth ( Um wahre ) 24
Donner und grossem Ungewitter ( In ) , 4 »

L .
Ehelcute ( Christlicher ) ; ;
Eltern für ihre Kinder ; l
Ende ( Um ein seliges ) »66
Engel Schutz
Erhaltung und Behütung in so mancherley Gefahr 141
Erkäntniß GOttes ( Um wahre ) 16
- - ( Um sein selbst ) und daßyvir GOttes Tempel und Werckzeug

seyn mögen 14s
Er «

n,

MnD c>

, - ZlpW

KWsUl »

kilLsirchr j



Das m Register .

Erquick , , ng unserer Seelen durchs Wort und Sacramenten

( Um die geistliche ) 45

Ewigen Lebens Begierde und Verlangen 16 r
, - Beschreibung 165

Exiiium , Verfolgung 244
F .

Feinde ( Für unsere ) 64
Fleisch ( Wider die böse Lust des ) 87

Freude des Heiligen Geistes in Traurigkeit , 6l

Freundlichkeit gegen den Nächsten ( Um Christliche ) 67

Freundschaft ( Um beständige ) 69
Friede und Einigkeit ( Um ) 70

Frieden ( Um den gemeinen ) 71

Früchte des Landes ( Um die ) 14 ;

Furcht des jüngsten Tages ( Wider die ) 225
G .

Gaben des Heiligen Geistes z 5

Gebet ( Um die Gabe des ) zo

Geburt ZEsu Christi ( Für die ) 104
Geduld ( Um wahre ) 28

- In grossem Creutz ( Um ) 190
Gefahr und grossen Nöthen ( In ) 186

Gehorsam für Alte und Junge ( Um ) ; 0

Geitz ( Wider den ) 85
Gerechtigkeit ( Um ) 80

Gewissen ( UlN ein gut ) 8 8

Glaube ( Der Christliche ) Gebetsweise ausgeleget 214
Glauben ( Um den wahren seligmachenden ) . 20

- - ( Um Zunehmung im ) § i
Gnadcnwahl ( Für die ewige ) 101

Gottesfurcht ( Um wahre ) iz
Givttes Gnade und Barmherzigkeit , 2

H .
-Heilige Geist , ( Um den ) und um seine Gaben , wie auch um die

Heiligung

- - ( Dancksaqung sur die Sendung des )

-Heiligung des Namens GOtles ( Um die ) 17 ,
Hcrtzcns Reinigkeit ( Um die )

Himmelfahrt JEsu Christi ( Für die ) 1 , .

Hoffart ( Wider die ) ^ 26

Hoffnung ( Um wahre beständige ) 2 ;
Hun -



Das III Register .

Hunger -S - Noch und theurer Zeit ( In )
I .

2 ? z

JEsus ( Von dem Namen ) zurHriligung desNamensGottes 174
IemmLbrittum ( ^ cI) 0 . dl . xrovera tgxienlis vr » lio - 6 ,
lubilus tänLti Leruksrcii »äs nomine Ie5a Lateinisch und

Teutsch 264 . 266

Jüngste Tag ( Wider die Furcht des ) rr 5
K .

Kinder für ihre Eltern ( Gebet der ) ; r
Kirche ( Für dieChriMche) und um derenSchutz » .Erhaltung 1 ^ 7
Kranckhcicen ( In ) 188 - 211
Kriegs , Noch ( In ) und Wider den Türcken - ; 6

Lehrer der Kirchen ( Für die ) 46
. . ( Wider die falschen ) » nd um Erhaltung reiner Lehre 47

Leiden JLsu Christi ( Für das ) II ) . II ? . 120
- - Trost Gebet ezo . 1 1

Liebe Christi ( Um die ) § -

- - ( Um hertzliche brünstige ) rr

« - Des göttlichen Worts ( Um dse )
» . GOktes ( Für die ) 98

Lob undFreuden -Kebetzur Ehre und Preis des Namens GOt «
tes 246

Lob GOttes wegen seiner Allmacht und Barmherzigkeit 247

Lob der Allmacht , Barmhertzigkeit undGerechtizkeit GOttes 24 g

Lob von der Herrlichkeit des Schöpfers 2 ; 0

Lsb der Herrlichkeit , Majestät und Freundlichkeit GOttes 2 ; ;

Lob GOttes wegen seiner wunderlichen Vorsehung und Regi -
rung 2 ; r

Lob Psalm , in welchem GOtt derHErr zum Schutz und Erret '

tung anzurusen r ; z

Lob -Psalm , in welchem die Wahrheit GOttes und seine Wercke ,

auch seine Güte » nd Gnade qepreiset werden r ; S

Lob GOttes , daß er das Gebet so gnädig erhöret r , 7

Lob GOtieschaß er so gütig , gnädig und barmhertztg ist 260

Lob unsers pErrn IEsu Christi wegen seiner Liebe und Wohl »
thaten 2 , -

Lob - spruch IEsu Christi 262
- - des Namens IEsu 267

Luft , des Fleisches ( Wider die böse ) 87

M .M '

P -Nt. Ä

Hiinizkaitk
üilir in

vinfmiilk t

Scbepsmc '

AiirMcm

^ lll»

!ks

M - Mäs .



Das HI Register .
M -

Massigkeit und Nüchterkeit ( Um ) 76
Menschwerdung und Geburt Christi ( Dancksagungsürdie ) iv4
MUsigkeil ( Um Christliche) 8r
Morg . nsegcn 9 ;

N .
Nachfolgung Christi ( Um die ) I ; o
Namen ICfti ( Von dem ) 174
Neid ( Wider den ) 7 ;
Nöthen und Gefahr ( In grossen ) , z 6

O .

Obrigkeit für die Unterthanen ; 5Offenbarung der Heiligen Dreyfaltigkeit ( Für die ) I ; ;
P -

pcstilcntz . Siehe Seelen - Artzeney .
R .

Reich Christi ( Um das ) 17 ;
Reinigkeit des Hertzens ( Um die ) 7 ;
Ruhe der Seelen in Christo ( Um die ) 4 ;

S .

Sanstmuch ( Um ) 61

Samns Anfechtung ( Wider des ) 1 go
Schöpfung ( Für die ) 102

Schutz Wider die Feinde ( Um ) 229
Schwängern Vvcjbcs ( Gebet eines ) - 7

Seelen . Äryeney ( Geistliche ) iy ; .Seelcn .-Lrciuissung durchs WortundSacrament ( Umdie ) 4 ;
Seelen - Ruhe in Christo ( Um die ) 4 ,
Sendung des Heiligen Geistes ( Für die ) , ; ,
Sieg wid »r die Feinde ( Um ) 2 27
Sccrbens -Läufcen ( In ) 202 . sqq .
Sünden ( Um Vergebung der ) 154 . i ; z . 160

T -
Tag ( Wider die Furcht des jüngsten ) 22 ;
Taufe ( Für die heilige ) , 26
Tempel uud Wercheug GOttes zu seyn , . „
Theurer ^ cic und Hungers >Norh ( In ) 22 »
Todes - Noch ( In ) zu GOtt dem Vater ' « 0
- - Zu GOlt dem Sohn v ' ^

' ' Zu GOtt dem Heiligen Geist

Trau -



Das HI ^ Register .

Traurigkeit ( Gebet um die Freude des Heiligen Geistes in ) i6i
Trost ( am ) 194
Trost Geber von den Wunden unsers Heilandes er ;

, - Aue den Wunden Christi 129
, - Aus dem L- iden Christi » ; o . i ; r

Trübsal und Anfechtung ( In allerley ) 184

Türcken ( Gebet Wider den ) 2 ) 6

U .

Vacer Unser ausgeleget 169

Vergebung derSunden ( Um ) i ; 4 . i ; 8 - ' l6o

Verleugnung sein selbst ( Um die ) 46

Verleumder und böse Mäuler ( Wider ) aus den Psalmen 28 »

Vermählung Christi mit unserer Seelen ( Um dir geistliche ) 77

Verschmähung der Welt ( Um die ) 144

Verschwiegenheit ( Um ) 8 ;

Vertriebene und Verfolgte um der iBekantniß willen der
Wahrheit - 44

Ungewitter und Donnerwetter ( In grossem ) 240
- - ( Nach demselben ) 241
Unterthanen für die Obrigkeit ; 4

Vollbringung des heiligen Willens GOttes ( Um die ) 1 / 8

Vorsehung GOttes ( Ein Lob wegen der - 2 ; r

1

!I

I

W .

Wahrheit ( Um ) 8 r

Weibes ( Eines schwängern ) 57

Weisheit und Verstand ( Um ) 89

willen GOttcs ( Um Vollbringung des ) 178
Witwen ( Gebet einer ) 58 E

wohlfahrr ( Um zeitliche und ewige ) 179

Wort GOrres ( Dancksagung für daslgcoffenbarte ) 96

Wunden unsers Heilandes ( Bon den ) >2 ;
« - Ein Trost - Gebetlein 129

Z .
Zorn ( Wider den ) 62

Zunehmung in allen Tugenden ( Um ) s »

ENDE .

iss

1








	Das erste Register, welches weiset die Ordnung aller Gebete, nach ihren Classen oder Abtheilungen.
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Das andere Register ist gerichtet auf den Gottesdienst in der Kirchen, nach den Sonntags und Fest Evangelien.
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Das dritte Register ist gerichtet auf das Erkäntniß Gottes nach allen Artikeln unserer Christlichen Religion, nach dem Alphabeth.
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]


